Beatus vir qui non ambulavit in consilio impiorum, et in via peccatorum
non stetit, et in cathedra derisorum non sedit.
Sed in lege domini voluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte.
Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod
fructum suum dabit in tempore suo.
Et folium eius non defluet, et omnia quaecumque faciet prosperabuntur.
Ideo non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in consilio justorum.
Quoniam novit dominus viam justorum, et iter impiorum peribit¹⁵.

¹⁴ Les psaumes qui sont l'objet de paraphrases poétiques dans le livre de Flaminio: I (2), III, VI, XII, XIII, XV, XXIII, XXX, XLII, C, CXIII, CXIV (2), CXX, CXXI, CXXII, CXXIII, CXXIV, CXXV, CXXVI, CXXVII, CXXVIII, CXXIX, CXXX, CXXXI, CXXXII, CXXXIII, CXXXIV, CXXXVII, CXLIV, CXLV, CXL.

Les versets 3 et 4 de ce psaume élaborent la comparaison célèbre, de la vie de l'homme pieux à la verdure et à la durée d'un arbre vigoureux. Au verset 3, l'adverbe *tanquam* annonce la comparaison sans adverbe corrélatif (*sic* ou *ita*), si bien que le verset suivant décrit, non la relation qui subsiste entre deux objets explicitement comparés, mais un seul objet métaphorique, le « feuillage » qui ne se flétrira pas et ne tombera jamais. Le génitif *eius* désigne ainsi un double objet : l'homme pieux et l'arbre vigoureux. Et lorsque, deux versets plus loin, le même adverbe *tanquam* apparaît pour la seconde fois, c'est pour comparer les « impies » à « de la poussière que jette le vent ». La répétition de l'adverbe impose ainsi un certain ordre à cette partie du psaume, soulignant du coup le contraste entre l'homme pieux et les « impies ». C'est bien ici qu'apparaît pour la première fois l'adverbe corrélatif *sic – non sic impii –*, pour mettre en évidence ce contraste. Dans le psaume, la métaphore de l'homme-arbre n'est pas développée autrement que par la référence négative à son contraire moral, l'homme impie emporté par le vent.

Dans le commentaire qu'il attache à ce premier psaume, Flaminio examine attentivement la célèbre métaphore de l'arbre. Ses remarques, très imagées, expliquent avec clarté le rapprochement de l'homme pieux et de l'arbre vigoureux et fécond. Elles touchent le domaine du style et celui de la morale :

Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. Ut enim aqua humore suo vitali arborem educat, atque confirmat, illamque laetissimorum copia fructuum exornat, ita piorum animus meditatione rerum divinarum alitur ad aeternitatem, uberrimosque virtutum fructus, et illos quidem tempestivos edit : sapiens enim suo quaeque tempore agit. Eleganter autem virum pium, et religiosum comparat arbori foecundae : ut enim haec ubertate sua non sibi, sed aliis utilitatem affert, sic vita illis fructuosa quidem est, sed ita, ut commoditates suas non quaerat, tota autem in juvandis aliis occupata sit. Caeteri omnes omnia referre solent ad utilitatem propriam, nec facile animum inducere possunt, ut aliquid gratuito agant¹⁶.